[image: image1.jpg]

Дума Шегарского района

Томской области

РЕШЕНИЕ

с. Мельниково
  21.02.2023г.                                                                                          № 271

О ходе реализации муниципальной программы «Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Шегарский район» на 2021-2023 годы» за 2022 год

       Рассмотрев и обсудив представленную информацию о ходе реализации муниципальной программы «Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Шегарский район» на 2021-2023 годы» за 2022 год,

ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

       Принять к сведению информацию о ходе реализации муниципальной программы «Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Шегарский район» на 2021-2023 годы» за 2022 год.

Председатель Думы Шегарского района                                 Л.И. Нистерюк

Планируемые результаты реализации муниципальной программы

«Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Шегарский район» на 2021-2023 годы»

За 2022 год.

	 N
п/п
	Задачи,
направленные
на достижение
цели
	Количественные  и/или качественные
целевые показатели, характеризующие
достижение   целей и решение
задач
	Единица
измерения
	Источник  информации для расчёта
	Базовое
значение
показателя
(на начало
реализации)
	Планируемое значение показателя реализации

За 2022 год
	Достигнутое

значение

показателя

за 2022 год

	2022 год
	2022  год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Задача 1

	Подготовка объектов коммунального комплекса Шегарского района  к прохождению отопительного сезона

	Отремонтированные объекты коммунальной инфраструктуры в том числе:

	- Водопроводные  сети
	м
	Дефектная ведомость, локально-сметный расчет.
	350
	330
	330

	- Сети теплоснабжения
	м
	Дефектная ведомость, локально-сметный расчет.
	150
	240
	523

	- Котельные
	шт

	1
	4
	4

	Подготовка объектов к прохождению отопительного сезона, в том числе:

	-Обследование зданий котельных
	шт
	В соответствии с техническим заданием  на проведение обследования котельных
	5
	0
	4

	- Обследование дымовых труб котельных
	шт
	В соответствии с техническим заданием  на проведение обследования дымовых труб котельных
	5
	0
	3

	Задача 2
	Модернизация (обновление), создание (строительство, реконструкция) инженерной инфраструктуры коммунального комплекса Шегарский район.

	-Количество (модернизированных) построенных, реконструированных, капитально отремонтированных объектов коммунального комплекса Шегарского района, в том числе:

	- реконструкция системы водоснабжения (разработка проектно-сметной документации)

	шт
	Техническое задание на проектирование реконструкции водозабора и станции водоподготовки, строительство водовода для подключения нового мкр. Северный в с. Мельниково от 2020 года, разработанное ООО  «АкваСибСтрой»
	1
	0
	1

Приложение № 1
АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЗАПИСКА

о реализации мероприятий муниципальной программы

"Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Шегарский район» на 2021-2023 годы "

за 2022 год.

Цель и задачи муниципальной программы.

Основной целью муниципальной программы является развитие и модернизация коммунальной инфраструктуры в Шегарском районе, повышение уровня надежности, качества и эффективности работы коммунального комплекса.

         Задачами муниципальной программы являются:

- Подготовка объектов коммунального комплекса Шегарского района к прохождению отопительного сезона.

- Модернизация (обновление), создание (строительство, реконструкция) инженерной инфраструктуры коммунального комплекса Шегарский район.

Объемы и источники финансирования Программы.

Финансирование мероприятий муниципальной программы на 2022 год предусмотрено осуществлять за счет средств областного и районного бюджетов в сумме 14174,86621тыс. рублей, из них средства областного бюджета – 5793,6 тыс. рублей, средства местного бюджета - 8390,800 тыс. рублей.

Прогноз ожидаемых результатов реализации муниципальной программы.

Выполнение спланированных мероприятий по подготовке коммунального комплекса Шегарского района к отопительному сезону обеспечит повышение надежности предоставления коммунальных услуг. Привлечение бюджетных средств на модернизацию, капитальный ремонт объектов теплового, водопроводно - канализационного хозяйства позволит снизить уровень аварийности на объектах теплоэнергетического и коммунального хозяйства, повысить качество предоставляемых коммунальных услуг, обеспечит более комфортные условия проживания населения района.

Обследование зданий и дымовых труб котельных образовательных учреждений; выполнение режимно-наладочных работ котельных в с. Мельниково. Проведение данных  мероприятий, позволит обеспечить бесперебойное и безаварийное прохождение отопительного сезона и получить в Управлении Ростехнадзора паспорт готовности муниципального образования «Шегарский район» к отопительному периоду 2022-2023 годов.

Выполнение мероприятий по капитальному ремонту участка теплотрассы от жилого дома № 21 до жилого дома № 26 по ул.Коммунистическая в с. Мельниково; капитальному ремонту  участков тепловой сети от жилого дома  № 38а по ул. Кирова до жилого дома № 19 по ул. Чапаева в  с. Мельниково (участок № 1); капитальному ремонту участка  теплотрассы через ул. Коммунистическую в с. Мельниково; капитальному ремонту участка теплотрассы от здания землеустроительного отдела до здания Сбербанка в с. Мельниково, позволит обеспечить бесперебойное и безаварийное прохождение отопительного сезона.

Выполнение мероприятий по капитальному ремонту системы водоснабжения : капитальный ремонт разведочно-эксплуатационной скважины в п.Победа Шегарского района  Томской области, мкр. Лебединка; капитальный ремонт наружного водопровода в  с. Мельниково, Шегарского района, Томской области по ул. Октябрьской от ул. Калинина до ул. Ленинградской и по ул.Ленинградской от ул. Октябрьской до ул. Пионерской. Выполнение данных мероприятий по капитальному ремонту объекта коммунальной инфраструктуры позволит обеспечить бесперебойное и безаварийное снабжение населённого пункта питьевой водой. Реконструкция системы водоснабжения в с. Мельниково Шегарского района Томской области (разработка проектно-сметной документации) находится на государственной экспертизы.
          Итоги реализации программы в 2022 году.

           В результате реализации муниципальной программы в 2022 году выполнены все запланированные мероприятия для решения вышеуказанных задач. Затраты на реализацию мероприятий составили 14184,34716 тыс. Расходы на мероприятия и достигнутые результаты по мероприятиям в разрезе установленных задач муниципальной программы приведены в приложении №1 к Аналитической записке.
                                                                                                                                                  Приложение №1
Перечень мероприятий МП «Развитие коммунальной инфраструктуры МО «Шегарский район», реализованных в 2022 году

	N п/п
	Мероприятия муниципальной программы
	 Ресурсное обеспечение (Факт)

тыс. руб.

	всего
	в том числе

	ФБ
	ОБ
	МБ
	Частн. инвестиции

	Теплоснабжение

	1
	Обследование зданий и дымовых труб котельных образовательных учреждений
	450,01905
	0
	0
	450,01905

	0

	2
	Капитальный ремонт участка теплотрассы от жилого дома № 21 до жилого дома № 26 по ул.Коммунистическая в

с. Мельниково Шегарского района Томской области
	786,25043
	0
	0
	786,25043
	0

	3
	Капитальный ремонт  участков тепловой сети от жилого дома  № 38а по ул. Кирова до жилого дома № 19 по ул. Чапаева в  с. Мельниково Шегарского района Томской области (участок № 1)
	2463,00461
	0
	2134,05757
	328,94704
	0

	4
	Капитальный ремонт участка  теплотрассы через

ул. Коммунистическую в

с. Мельниково Шегарского района Томской области
	3453,59899
	0
	0
	3453,59899
	0

	5
	Капитальный ремонт участка теплотрассы от здания землеустроительного отдела до здания Сбербанка в с. Мельниково Шегарского района Томской области
	598,29734
	0
	0
	598,29734
	0

	6
	Выполнение режимно-наладочных работ котельных в с. Мельниково Шегарского района Томской области
	440,000
	0
	0
	440,000
	0

	7
	Выполнение кадастровых работ по изготовлению технических планов объектов тепловых сетей в с. Мельниково Томской области
	120,000
	0
	0
	120,000
	0

	8
	Выполнение работ по обследованию сетей теплоснабжения котельных Шегарского сельского поселения Шегарского района Томской области, расположенных по адресам: с.Мельниково ул. Чапаева, 62 а, с.Мельниково пер. Почтовый, 7, с.Мельниково ул. Коммунистическая, 26, а также работ по выверке потребителей, подключенных к указанным сетям теплоснабжения
	140,000
	0
	0
	140,000
	0

	9
	Приобретение и установка прибора тепловычислителя в МКОУ «Шегарская средняя общеобразовательная школа № 2»
	28,0
	0
	0
	28,0
	0

	Водоснабжение

	1
	Капитальный ремонт разведочно-эксплуатационной скважины в п.Победа Шегарского района  Томской области, мкр. Лебединка
	1247,4
	0
	0
	1247,4
	0

	2
	Капитальный ремонт наружного водопровода в  с. Мельниково, Шегарского района, Томской области по ул. Октябрьской от ул. Калинина до ул. Ленинградской и по

ул.Ленинградской от ул. Октябрьской

до ул. Пионерской
	1629,80748
	0
	1440,94243
	188,86505
	0

	3
	Выполнение работ по телевизионному обследованию и компрессорной прокачке (методом эйрлифт) водозаборной скважины, расположенной по адресу: Томская область, Шегарский район, с. Мельниково, ул. Зеленая, 10 С
	80,10305
	0
	0
	80,10305
	0

	4
	Реконструкция системы водоснабжения в с. Мельниково Шегарского района Томской области (разработка проектно-сметной документации).
	2747,86621

	2218,600

	529,26621
	0

	ИТОГО
	14184,34716
	0
	5793,6
	8390,74716
	0